
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

j t  M * I H T H N Q M

666
Besluit van 25 november 1977, houdende bepalingen 
omtrent de uitoefening van de zee- en kustvisserij 
(Reglement zee- en kustvisserij 1977)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 28 juli 
1977, No. J. 2139, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, na 
overleg met het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het Visserijschap, 
het Bedrijfschap voor de Groothandel in Vis en Aanverwante Bedrijven en 
de Nederlandse Vereniging van Sportvissersfederaties:

Gelet op de artikelen 2, 3a, 4 en 9 van de Visserijwet 1963 (Stb. 312);
De Raad van State gehoord (advies van 14 september 1977, No. 19);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 22 novem

ber 1977, No. J 3192, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit neemt over de begripsomschrijvingen van artikel 1 van de Vis
serijwet 1963 en verstaat voorts onder;

a. «maaswijdte»: de lengte van de zonder bijzondere krachtsinspanning 
tussen haar eindknopen gestrekte maas, nat gemeten, met dien verstande, 
dat bij meerwandige netten deze meting wordt toegepast op de boezem- 
maas;

b. «tonnage»: het tonnage gemeten overeenkomstig het bepaalde bij en 
krachtens de Meetbrievenwet 1948;

c. «vermogen»: het vermogen zoals omschreven in artikel 1, eerste lid, 
van het Schepenbesluit 1965, met dien verstande dat indien het vermogen 
niet overeenkomstig het vorengestelde wordt vastgesteld, onder «vermo
gen» wordt verstaan het vermogen, zoals dit in het centraal visserijregister 
staat vermeld.

Artikel 2

Dit besluit is van toepassing op de visserij in de wateren bedoeld in artikel 
1, vierde lid, onder b en c, van de Visserijwet 1963.

Artikel 3

1. In het belang van de visserij is Onze Minister bevoegd bij in de Staats
courant bekend te maken beschikking regelen te stellen:

a. ter uitvoering van op grond van internationale overeenkomsten of van 
besluiten van volkenrechtelijke organisaties opgelegde verplichtingen of 
verleende bevoegdheden;

Staatsblad 1977 666 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. te r  v e rz e k e r in g  v a n  de  in s ta n d h o u d in g  d a n  w e l u itb re id in g  v a n  d e  v is -  

v o o r ra d e n .
2. De in  h e t e e rs te  lid  b e d o e ld e  re g e le n  k u n n e n  b e tre k k in g  h e b b e n  o p  de  

v is s e r ij o p  a lle  d a n  w e l b e p a a ld e  d o o r  O nze  M in is te r  aan  te  w ijz e n  v is s o o r 

te n .
3. O nze  M in is te r  kan  v o o rs c h r if te n  g e v e n  te r  n a le v in g  v a n  d e  in  h e t e e rs te  

lid  b e d o e ld e  re g e le n .

Artikel 4

1. De in  a r t ik e l 3, e e rs te  lid , a a n h e f en  o n d e r  b, b e d o e ld e  re g e le n  k u n n e n  

b e tre k k in g  h e b b e n  o p :
a. h e t in s te lle n  v a n  g e s lo te n  g e b ie d e n ;
b. h e t v is s e n  in  b e p a a ld e  t i jd v a k k e n ;
c. d e  o m v a n g  v a n  de  d o o r  de  g e z a m e n lijk e  N e d e r la n d s e  v is s e rs  te  v a n 

g e n  h o e v e e lh e d e n  v is  e n  d e  v e rd e lin g  d a a rv a n  o n d e r  de  N e d e r la n d s e  v is 

se rs ;
d . de  le n g te m a a t v a n  v is ;

e. h e t v is s e n  m e t b e p a a ld e  v is tu ig e n ;
f. h e t v o o rh a n d e n  h e b b e n  v a n  b e p a a ld e  v is tu ig e n  in  b e p a a ld e  w a te re n ;

g . de  m a a s w ijd te  v a n  v is n e tte n  en de  w ijz e  v a n  v a s ts te ll in g  d a a rv a n ;
h. h e t m o to rv e rm o g e n , de  le n g te  en  h e t to n n a g e  v a n  v is s e rs v a a r tu ig e n ;

i. h e t u itz a a ie n  v a n  o e s te rs  o f  m o s s e le n .
2. In d ie n  d e  in  a r t ik e l 3, e e rs te  lid ,  a a n h e f en  o n d e r  b, b e d o e ld e  re g e le n  

e e n  v e rb o d  t o t  h e t v e r r ic h te n  v a n  b e p a a ld e  h a n d e lin g e n  in h o u d e n , kan  w o r 

d e n  b e p a a ld , d a t h e t v e rb o d  n ie t g e ld t  v o o r  d e g e n e , d ie  v o o rz ie n  is  v a n  e en  

v e rg u n n in g  v a n  de  D ire c te u r  v a n  d e  V is s e rije n .
3. A a n  e en  v e rg u n n in g ,  a ls  b e d o e ld  in  h e t v o r ig e  lid , k u n n e n  v o o r s c h r i f 

te n  w o rd e n  v e rb o n d e n . Z ij kan  o n d e r  b e p e rk in g e n  w o rd e n  v e r le e n d . Z ij kan  

w o rd e n  in g e tro k k e n .
4. T e n z ij h e t a lg e m e e n  b e la n g  z ich  n a a r z ijn  o o rd e e l d a a rte g e n  v e rz e t, 

s te lt  O nze  M in is te r  e en  b e s c h ik k in g  a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l 3, e e rs te  lid , a a n h e f 
en o n d e r  b, n ie t v a s t d a n  n a d a t h ij m e t d e  d a a rb ij in  b e la n g r ijk e  m a te  b e tro k 

ken p ro d u k t-  en  b e d r ijfs c h a p p e n  z o m e d e  de n a a r z ijn  o o rd e e l d a a rv o o r  in  
a a n m e rk in g  k o m e n d e  o rg a n is a t ie s  v a n  s p o r tv is s e rs  o v e r le g  h e e ft g e p le e g d .

Artikel 5

1. D e g e n e n  d ie  v is  v a n  e en  a a n v o e rd e r  b e tre k k e n  en  z ij, d ie  h u n  b e m id d e 

lin g  v e r le n e n  b ij h e t v e ile n  v a n  v is , z ijn  v e rp lic h t  e en  a d m in is tra t ie  te  v o e re n  
en  a a n  d e  D ire c te u r  v a n  d e  V is s e r ije n  p e r io d ie k  o p g a v e  te  d o e n  v a n  d e  h o e 
v e e lh e d e n  v is  b e h o re n d e  to t  d o o r  O nze  M in is te r  a a n  te  w ijz e n  v is s o o r te n  

d o o r  h e n  v a n  e en  a a n v o e rd e r  b e tro k k e n  o n d e rs c h e id e n li jk  a an  h e n  te r  v e i

l in g  a a n g e b o d e n .
2. O nze  M in is te r  s te lt  re g e le n  te n  a a n z ie n  v a n  de  e ise n , w a a ra a n  d e  in  h e t 

e e rs te  lid  b e d o e ld e  a d m in is tra t ie  d ie n t  te  v o ld o e n  en  te n  a a n z ie n  v a n  de  w i j 

ze w a a ro p  d e  a ld a a r  b e d o e ld e  o p g a v e  d ie n t  te  g e s c h ie d e n .

Artikel 6

T o t u itv o e r in g  v a n  h e t b e p a a ld e  k ra c h te n s  d it  b e s lu it  kan  O nze  M in is te r  de  
m e d e w e rk in g  v a n  h e t P ro d u k ts c h a p  v o o r  V is  en V is p ro d u k te n  v o rd e re n . De 
te  v o rd e re n  m e d e w e rk in g  kan b e tre k k in g  h e b b e n  o p  d o o r  h e t P ro d u k ts c h a p  

b ij v e ro rd e n in g  n a d e r  te  s te lle n  re g e le n .

Artikel 7

H e t R e g le m e n t z e e v is s e r ij 1971 (S tb . 284 ), h e t R e g le m e n t v o o r  de  v is s e rs 
z o n e  1970 (S tb . 174) en  h e t R e g le m e n t v o o r  de k u s tv is s e r ij 1970 (S tb . 177) 

w o rd e n  in g e tro k k e n .

S ta a ts b la d  1977 666 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 88

1. Dit besluit treedt in w erking m et ingang van 1 januari 1978.
2. Het kan w orden aangehaald als «Reglement zee- en kustvisserij 1977».

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 25 novem ber 1977
Juliana

De M inister van Landbouw  en Visserij, 
Van der Stee

U itgegeven de drieëntwintigste decem ber 1977

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1977 666 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

Het onderhavige besluit is gebaseerd op de artikelen 2, 3a, 4 en 9 van de 
V isserijw et 1963 zoals deze is gew ijzigd bij w et van 8 jun i 1977 (Stb. 388). Het 
vervangt het Reglement zeevisserij 1971 (Stb. 284), het Reglem ent voo r de 
kustvisserij 1970 (Stb. 170) en het Reglement voo r de visserijzone 1970 
(Stb. 174).

Het beslu it schept de m ogelijkheid om  u itvoering te geven aan in te rna ti
onale overeenkom sten dan wel besluiten van volkenrechtelijke organisaties, 
in w elk verband m et name gedacht w o rd t aan het EEG-visserijbeleid. In het 
kader van de EEG zullen naar het zich laat aanzien veel regelingen w orden 
getroffen, die op zeer korte te rm ijn  nationaal zullen m oeten w orden u itge 
voerd. Derhalve w ord t voorgeste ld  de M inister van Landbouw  en Visserij de 
bevoegdheid te geven regelen te r zake te stellen.

De op d it m om ent onzekere internationale situatie op visserijgeb ied kan 
het noodzakelijk maken, dat nationaal m aatregelen m oeten w orden geno
men in het belang van de zeevisserij om te voorzien in een tijde lijke  leemte. 
Deze leemte kan ontstaan doordat bepalingen op grond van in ternationale  
afspraken niet langer van kracht zijn, te rw ijl nieuwe regelingen binnen in te r
nationaal kader nog niet konden w orden getroffen. Hebben ten aanzien van 
de zeevisserij de nationaal te tre ffen regelen een aanvullend karakter, voo r 
de kustvisserij doet de behoefte om  autonom e regelen, onafhankelijk van de 
in ternationale  afspraken, te kunnen treffen, zich des te m eer gevoelen.

Om vorenbedoelde redenen is de M in ister van Landbouw  en Visserij in ar
tikel 3, eerste lid, aanhef en onder b, de bevoegdheid gegeven om ten aan
zien van de in artikel 4, eerste lid, genoem de onderw erpen regelen te stellen. 
Daar thans nog niet is voorzien, welke regelen m oeten w orden gesteld, m oet 
m et een g lobale aanduiding van die onderw erpen w orden volstaan.

A r t ik e ls g e w ijs

Artikel 2

De in d it artikel bedoelde w ateren zijn de vo lle  zee, de visserijzones van 
Nederland en andere landen, de aan de Nederlandse visserijzone grenzende 
bij a lgem ene m aatregel van bestuur (Besluit aanw ijzing zeegebied en kust
wateren 1970 (Stb. 176)) als zeegebied aangewezen wateren alsmede de 
kustwateren, waarvan de voornaam ste zijn de Waddenzee, de Oosterschel- 
de en de W esterschelde.

Artikel 3

Het bepaalde in artikel 3, eerste lid, aanhef en onder a, m aakt het m ogelijk  
u itvoering  te geven aan regelen, gesteld bij in ternationale overeenkom sten 
o f besluiten van volkenrechtelijke aard. De bevoegdheid daartoe is neerge
legd in artikel 3a van de wet. In artikel 3, eerste lid, aanhef en onder b, w o rd t 
de M in iste r de bevoegdheid gegeven om  onafhankelijk van internationale 
regelingen, regelen te stellen.

Het spreekt vanzelf, dat van deze bevoegdheid slechts gebruik kan w orden 
gem aakt, indien en voo rzo ve r de te treffen regeling niet in strijd  is m et in te r
nationa le overeenkom sten of besluiten van volkenrechtelijke aard. In artikel 
3, derde lid, w o rd t de m ogelijkhe id  geschapen voorschriften te geven te r na
leving van de in het eerste lid gestelde regelen. Gedacht kan w orden in d it 
verband aan een opgaveplicht voor degenen, die v is aanvoeren en een ve il
p lich t indien d it in het kadervan de EEG m ogelijk  w ord t.

Staatsblad 1977 666 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  44

De o p s o m m in g  v a n  o n d e rw e rp e n , te n  a a n z ie n  w a a rv a n  re g e le n  k u n n e n  
w o rd e n  g e s te ld , k o m t g lo b a a l o v e re e n  m e t h e tg e e n  in  h e t k a d e r v a n  h e t V e r
d ra g  inzake  de  v is s e r i j  in  h e t n o o rd o o s te li jk  d e e l v a n  d e  A t la n t is c h e  O ce aa n  
(T rb . 1959, 114 en  T rb . 1 9 6 2 ,1 2 7 ) kan  w o rd e n  g e re g e ld .

Artikel 5

De a d m in is tra t ie -  en  o p g a v e p lic h t  b e h o e ft z ich  n ie t u it  te  s tre k k e n  to t  a lle  
v is s o o r te n . Z ij zo u  b ij v o o rb e e ld  b e p e rk t k u n n e n  w o rd e n  to t  v is s o o r te n , 
w a a rv o o r  een  q u o te r in g s re g e lin g  g e ld t .

Artikel 6

H et kan w e n s e li jk  b li jk e n  te  z ijn , b ij v o o rb e e ld  te n  a a n z ie n  v a n  d e  a d m in i
s tra t ie -  en o p g a v e p lic h t  d e  m e d e w e rk in g  v a n  h e t P ro d u k ts c h a p  v o o r  V is  en 
V is p ro d u k te n  te  v o rd e re n . D it a r t ik e l b ie d t h ie r to e  de  m o g e lijk h e id .

Artikel 7

H et v e rd ra g  inza ke  d e  v is s e r ij in  h e t n o o rd o o s te li jk  d e e l v a n  d e  A t la n t is c h e  
O ce a a n  is m e t in g a n g  v a n  1 ja n u a r i 1977  o p g e z e g d . B ij de  in w e rk in g tre d in g  
v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  w o r d t  h e t R e g le m e n t z e e v is s e r ij 1971 in g e t ro k 
ken. O p b a s is  v a n  a rt ik e l 3, e e rs te  l id , a a n h e f e n  o n d e r  a, v a n  h e t o n d e rh a v i
g e  b e s lu it  za l h e tg e e n  in  h e t ka d e r v a n  d e  EEG w o r d t  v o o rg e s c h re v e n  d a n  
w e l to e g e s ta a n  b ij m in is te r ië le  b e s c h ik k in g  w o rd e n  g e re g e ld .

O o k  d e  b e p a lin g e n , d ie  th a n s  v o o rk o m e n  in  h e t R e g le m e n t v o o r  d e  k u s t
v is s e r i j  1970 e n  in  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  n ie t z ijn  o v e rg e n o m e n , w o rd e n , 
v o o r  z o v e r z ij v a n  k ra c h t d ie n e n  te  b li jv e n ,  o p g e n o m e n  in  e en  b e s c h ik k in g  
v a n  de M in is te r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r ij.

De M in is te r  v a n  L a n d b o u w  en  V is s e r ij,
V a n  d e r S tee

S ta a ts b la d  1977 666 5


	Stb-1977-666



